
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
Av. Senador Vitorino Freire, Nº 2001, - Bairro Areinha, São Luís/MA, CEP 65030-

015
Telefone: (98) 2109 - 9300 - www.trt16.jus.br

TERMO ADITIVO
Processo nº 000005199/2020
  
 
 

  Quarto Termo Aditivo ao Contrato
TRT16 nº 07/2021

CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE
SOLUÇÃO DE VIDEOCONFERÊNCIA
EM NUVEM E SERVIÇO DE
SUPORTE TÉCNICO. 

A UNIÃO, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
16ª REGIÃO, com sede na Avenida Senador Vitorino Freire, 2001, Areinha, nesta
cidade, inscrito no CNPJ sob o nº 23.608.631/0001- 93, doravante denominado
CONTRATANTE, neste ato representado pela Excelentíssima Desembargadora
Presidente, MÁRCIA ANDREA FARIAS DA SILVA,  e, do outro lado, a empresa
XPON CONSULTORIA LTDA , inscrita no CNPJ nº 23.518.065/0001-29, com
endereço na SCN, quadra 5, bloco A, entrada 50, sala 1406, Asa Norte, Brasília/DF,
CEP: 70.715-010, doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato pelo
senhor AGUINALDO ALVES BARBOSA , brasileiro, diretor administrativo, celebram
o presente aditivo, mediante as cláusulas a seguir enumeradas:
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1.  O presente Termo aditivo ao contrato 07/2021,  cujo objeto é a
aquisição de solução de videoconferência em nuvem e serviço de suporte técnico,
visa à aquisição de 11 (onze) licenças de software essenciais, passando o
quantitativo de   47 (quarenta e sete) para 58 (cinquenta e oito) licenças.
2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
2.1. 2.1. Pelo presente aditivo o contrato nº 07/2021 passa de R$ 16.030,06
(dezesseis mil e trinta reais e seis centavos) para R$ 19.782,06 (dezenove mil,
setecentos e oitenta e dois reais e seis centavos), com o acréscimo correspondente
a 23,40% (vinte e três vírgula quarenta por cento), com efeitos a contar do efetivo
recebimento.
                                                                                      

ITEM ESPECIFICAÇÃO QTD INICIAL VLR UNITÁRIO
ACRÉSCIMO

QTD VLR TOTAL

Termo Aditivo nº 4 - CT TRT16 Nº 07/2021 (0142383)         SEI 000005199/2020 / pg. 1



1

Serviço de
videoconferência em
nuvem, por 12 (doze)

meses;
Marca/Fabricante:

Zoom Modelo: Zoom
Meeting Webinar,

Streaming de Audio e
Vídeo, Chat e

Gravação.

47 341,07 11 19.782,06

 

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
3.1. As despesas oriundas deste contrato correrão à conta dos recursos
orçamentários consignados ao Contratante: Programa de trabalho 168172 - Manut.
Dist. Integrado de Gestão; Fonte 0100000000; Elemento de despesa 33.90.40 -
Serviço de Tecnologia da Informática -PJ; Subitem 19 - Computação de Nuvem -
Software como Serviço(SAAS).
4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
4.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO
ORIGINAL e de outros instrumentos não modificadas por este Termo Aditivo.
4.2. E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e
acordado, após ter sido lido o presente Termo Aditivo é assinado eletronicamente
pelas partes.

 
São Luís(MA), datado e assinado eletronicamente.

 
 

Desembargadora MÁRCIA ANDREA FARIAS DA SILVA
Presidente do Tribunal Regional do Trabalho - 16ª Região

 
 

AGUINALDO ALVES BARBOSA
XPON CONSULTORIA LTDA,

Documento assinado eletronicamente por MÁRCIA ANDREA FARIAS DA SILVA,
Presidente, em 24/06/2024, às 09:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por AGUINALDO ALVES BARBOSA,
Usuário Externo, em 27/06/2024, às 16:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Termo Aditivo nº 4 - CT TRT16 Nº 07/2021 (0142383)         SEI 000005199/2020 / pg. 2



A autenticidade do documento pode ser conferida no site Autenticar Documentos
informando o código verificador 0142383 e o código CRC D4CC50F3.

Referência: Processo nº 000005199/2020 SEI nº 0142383

Termo Aditivo nº 4 - CT TRT16 Nº 07/2021 (0142383)         SEI 000005199/2020 / pg. 3


